Duo fuerunt in hoc viro profus singularia, profusa eloquentia & inusitata parrhesia. Poterat enim, quicquid animo conceperat, aptissimo verborum profluxu, citra omnem difficultatem, etiam nihil aut parum praemeditatus, in publicum effundere. Quâ re magnam sui admirationem passim excitavit, nec minorem sibi acquisivit auctoritatem. Hac sine si fuisset, non potuisset tot ubique frequentare colloquia & in plerisque potiores sibi fumere partes, nec cum tot adversariis congregari, nec tot in lucem protrudere, quæ vel proprio vel integrorum collegiorum nomine ederet, scripta. Tantâ præterea fuit loquendi agendique libertate, ut Imperatoribus, principibusque immergi, cumque iis sermones confidentissimè serere, perinde haberet, ac colloqui cum sui similibus, aut in auditorum suorum cœtu versari. Quâ liberâ, ut Cicero alicubi loquitur, contumaciâ atque animi magnitudine, post Lutherum sibi quasi propria, dici non potest, quam sibi apud nonnullos, (cujus rei in nostris quoque epistolis vestigia comparent) invidiam, quod apud alios, Calvinianos in primis, odium, quam denique apud plerosque nomini suo existimationem venerationemque pepererit. Jo. Hoornbeekius, Hospiniani plenum livoris iudicium secutus, libro IX. Summæ controversiarum, p. 658. *Virum vocat inquieti tumultuantisque ingenij, arrogantis magis, quam docti & qui haud leve lucrum familiae ex novis semper varijsque tumultibus, quibus ut plurimum praefuerit, attulerit.* Florimundus verò Ræmundus, Pontificiarum partium scriptor, isthoc Jacobum ornat encomio, in Synopsi histor. memorab.

L.V. cap. XI. *Jacobus Andreae, rara doctrina & magni ingenij homo, profectus ad Augustum Electorem, cui praeteris Formula Concordiae placuit, liberaliter admodum receptus est.* Quamquam verò in accurata solidaque rerum Theologicarum eruditione, praecipue profanarum pariter sacrarumque historiarum scientiâ, magnum & inestimabilem Germaniæ Theologum, Martinum Chemnitium, cujus luculenta opera toties iterata editione typis impressa, cum aliorum exiguo temporis tractu in oblivionem abierint, hodieque omnium manibus teruntur, non fuerit assecutus, istis tamen, quæ antea laudavimus, ingenii sui donis Ecclesiæ equidem non parum profuit, perfecto imprimis Concordiæ opere, quo si nihil aliud, hoc certe distracta miserè & majores quotidie scissuras minirans Ecclesia obtinuit, ut sepe quadam ab heterodoxis societatibus separata atque munita, ex eo tempore insidias Calvinianorum, sub specioso Augustanæ Confessionis nomine ubiq; in orthodoxorum cœtus sese intrudentium, feliciter effugere & fovere concordiam, quam antea, majorem firmioremq; potuerit. Atque in eo opere conficiendo, non apertis fraudibus, non clanculariis technis usum esse Jacobum, quod totiens Hospinianus & Calviniani declamitant, sed inexhaustum, impigrumque subiisse laborem & suffragia legitimis mediis, quæ Christianorum nemo jure culpâre possit, requisivisse, etiam præsentis Epistolæ nostræ Theologicæ luculenter testari poterunt. Fuerit denique Jacobus non ab omni labe alienus, (nam & ejus intempestivas cum majore se & doctiore Chemnitio similtates, quarum epistolæ nostræ meminerunt, & controversias alias, ob quas & Elector ei aliquando infensus fuerat, non diffitemur) commune id ei cum maximis viris fuit. Nec enim angeli sumus immaculati, sed thesaurum donorum Divinorum, nobis concreditorum, in testaceis vasis gerimus, ut virtus supereminens DEI sit & non ex nobis.

De Jacobo Andreae *Jac. Aug. Thuanus*, libro historiarum nonagesimo nono, postquam Hieronymi Zanchii moderationem laudas-

!

laudasset, qui extremo vitæ anno fidei confessionem ediderit, testatus: se à Romanâ Ecclesiâ non simpliciter & in omnibus defecisse, sed in illis tantum rebûs, in quibus ipsa defecit ab Apostolicâ, atque ad eò à seipsâ veteri & pura Ecclesiâ, neque alio discessisse animo, quam ut si correctâ ad priorem Ecclesiæ formam redierit, ipse quoque ad illam revertatur & communionem cum ea in suis porrò cæribus habeat, hæc subdit: *amarior eò Romana Ecclesiâ & Pontificij nominis oppugnator, Jacobus Andreas, qui Johanni Brentio in Tubingensi Academia successerat, sapius cum Genevensibus Pastoribus congressus, & ante quinquennium cum Theodoro Beza ad Pelicardi montem, nuper verò, Badæ coram Jacobo Marchione, cum Johanne Pistorio, (quem mirum est, Hoornbeekium, non Reformatæ sed Romanæ sententiæ addictum fuisse, potuisse ignorare, qui tamen recentiore Ecclesiæ historiam non vulgariter calluerat) disputatione sub anni superioris exitum instituta, cum res illi ex voto non successisset, sive ex mærore, sive jam annis ac laboribus fractus, domum reversus Januario proximo incunte decessit.*

Imaginem viri exhibet Erh. Cell. in Imag.

XXVIII.

JOANNES STREITBERGERUS.

Nascitur. 1517.
 Antistes primum Naumburgi, tum Brunswigæ, porrò
 in patria Curia Variscorum, postea Pastor ac Superintendens Culmbacensis.
 Argentoratum ad Professionem Theologiæ vocatus, à
 Marchion. Brandeb. non dimittitur. 1563.
 Moritur 10. April. 1612.
 Elogium viri lege Part. III. Epist. 48.

XXIX. DA-

XXIX.

DAVID VOITUS.

- N**atus Ronnenburgi, Thuringiæ oppido, patre Jo-
anne Theologo & lociInspectore. 1529.
- Studiis innutritus in Academia VVittebergensi, docto-
ribus Luthero, Melanthono & eorum *magistris*, &
in Academia Jenensi, præceptoribus Sneyffio & Stri-
gelio, VVittebergæ magister renunciatur, Jenæ verò
Græcas literas, magnâ cum nominis sui famâ docet.
Regiomontem deinde ad Academiam & aulam vo-
catus, Doctõris gradum VVittebergæ, Præfide Me-
lanthono, assumit. 1560.
- Quindecim annis ibi exactis, & mortuo Principe Al-
berto, Dantisci per integrum annum docet. 1576.
- Ex quo Jenam vocatus Professore Scholæ & Ecclesiæ
ministrum agit. 1577.
- Denique in Academiam VVittebergensem translatus
Ecclesiæ pastorem & Professionem Academiae sus-
cipit. 1587.
- Lites Theologicas, Herzbergæ ob Zvvinglianismum
obortas, componit. 1589.
- Moritur *Crypto-Calvinianorum artes & imposturas toto
animo detestans*, 26. Novembr. 1589.